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Abstract

The goal of this thesis is to explore Certificate Transparency service and determine whether

it can be used as a valuable data source in the field of malware detection. Certificate

Transparency serves as an additional layer for source integrity verification in Public Key

Infrastructure. The service stores certificates into public logs, publishes an interface for

certificate manipulation, and thus can be used as a data source. Append-only nature

of logs creates a certificate database which can be subsequently processed and used for

extraction of historical data as well as for enhancing existing database of features used

for malware detection. Within the scope of this thesis is implemented an algorithm for

processing the history of certificates for different hostnames and the extraction of newly

designed features which are then analyzed. The final part of this thesis involves a multi-

nomial malware classification with use of a random forest classifier and different sets of

features for comparison. Evaluation of the model with new features resulted in improved

malware classification and therefore the history of certificates has shown to be a valuable

data source.

Keywords: tls protocol, certificate history, certificate transparency, malware, detec-

tion, machine learning, random forest

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat službu Certificate Transparency a zjistit, zda by mohla

být použita jako užitečný zdroj dat pro detekci malwaru. Certificate Transparency slouží

jako dodatečná vrstva pro ověření integrity zdroje v rámci Public Key Infrastructure.

Ukládá certifikáty do veřejných logů, poskytuje rozhraní pro manipulaci a lze ji tedy

použít jako zdroj dat. Tím, že do logů lze certifikáty pouze přidávat, vzniká historické

uložiště certifikátů, které mohou být následně zpracovány a použity pro extrakci histo-

rických dat a obohacení existující databáze příznaků pro detekci malware. Součástí této

práce byla implementace algoritmu pro zpracování historie certifikátů pro odlišné host-

namy a extrakce nově navržených příznaků, které byly následně analyzovány. Na závěr

je provedena multinomiální klasifikace malwaru s použitím modelu náhodného lesa a

různých množin příznaků pro porovnaní. Model obohacený o nově navržené příznaky

vykázal zlepšení v klasifikaci malwaru, a ukazuje se tedy, že historie certifikátů je uži-

tečný zdroj dat.

Klíčová slova: tls protokol, historie certifikátů, certificate transparency, malware, de-

tekce, strojové učení, náhodný les
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Chapter 1

Introduction

Securing the Internet is indeed a challenging task and especially when it experiences

enormous growth as in the past two decades. Critical internet mechanisms and protocols

are regularly updated and evolving over time however by the same token also evolve

internet threats which are more and more sophisticated and harder to detect. One of the

solutions is the employment of Machine Learning for network log monitoring and threat

detection in action.

Nevertheless, with evolving security mechanisms, general requirements of endpoint

users have also developed, and thus it became almost a standard to apply encryption to

ensure users’ privacy whenever it is possible [1]. We are here referring primarily to HTTP

protocol responsible for the majority of the Internet network traffic with SSL/TLS pro-

tocol as its main security enhancement ensuring confidentiality and integrity in terms of

cybersecurity goals. With that in mind, all malevolent internet activities are way harder

to detect as it is not possible to work with the message content itself and therefore ad-

versaries also benefit from encrypted traffic because their actions can remain unseen. It

is then appropriate to adopt and utilize different useful (meta)data sources such as TLS

certificates.

An essential part of the TLS protocol is the so-called Public Key Infrastructure which

brings a concept of trust and methods for authenticity verification of communicating

sides to the whole system by implementing TLS certificates. Hand in hand with certifi-

cates also come so-called certificate-based threats like certificate misuse or compromised

authorities. This system is built on the basis of general trust in third parties and when-

ever such a trusted party is compromised, the whole system is compromised as well.

Exactly as have happened in 2011 when one of the trusted parties has been compro-

mised and fraudulently issued a certificate for Google hostnames. As a result, Google

has decided [2] to implement Certificate Transparency serving as an enhancement and

additional verification layer for existing Public Key Infrastructure which deals with and

mitigates previously mentioned certificate-based threats. Certificate Transparency is the

main focus of this thesis primarily from the perspective of data source out of which might

possibly be extracted various useful information for malware detection on the top of al-

ready existing ones. Therefore, the goal of this thesis is to enhance existing data that are

9

CHAPTER 1. INTRODUCTION

already used for malware detection.

This thesis is structured into several chapters. In the very first Chapter 2 we will dive

into TLS protocol with a description of its main used mechanisms starting with encryp-

tion, followed by so-called TLS handshake and description of Public Key Infrastructure.

Chapter 3 thoroughly elaborates Certificate Transparency service with all used mech-

anisms, infrastructural components (certificate log, monitor, auditor) and internal pro-

cesses.

Chapter 4 defines our general task from the perspective of machine learning and

malware detection. This chapter outlines the problem of classification and model com-

plexity with different evaluation metrics. As our goal is to extract new information useful

for detection, it contains a description of the current state and covers the very first draft

of designed features that could be extracted from Certificate Transparency.

In Chapter 5 we will go through an extraction pipeline that has been implemented

for Spark distributed environment suited for handling of big-data. Part of this chapter

is a description of encountered obstacles and the final list of extracted features from

Certificate Transparency.

Analysis of extracted data is part of Chapter 6. Besides global statistics, this chapter

depicts a difference between malware and non-malware network data from the perspec-

tive of extracted information by comparing their data distributions plots.

The very last Chapter 7 contains a description of the selected machine learning clas-

sification model as well as a final analysis of performed malware detection experiments

with corresponding results.

10

Chapter 2

TLS protocol

More and more content is being served in encrypted form and special mechanisms have

to be present to ensure that communication between parties is secured. In terms of cy-

bersecurity, we aim to satisfy three main goals known under shortcut CIA which stands

for Confidentiality, Integrity and Availability.

Confidentiality is a state when information is being available only to those subjects it

was intended to be. Therefore, it represents privacy. Integrity represents a state when the

transmitted information must be resistant to any unwanted modification or at least inter-

ested parties must know about such tampering actions and from a practical perspective,

there has to be some detection mechanism. When going a bit deeper, and especially in the

case of TLS protocol, we have to distinguish between data integrity and source integrity.

Data integrity covers the state of transmitted data however source integrity ensures that

in our system has not happened any modification of origin subject, therefore we always

want to know who is the communicating party on the other side and also that this party

is the one we want to actually exchange information with. Availability represents the

state when the information which authorized subjects want to access, is available when

needed [3].

Out of the three described general cybersecurity goals, even though availability is an

important criterion, the main interests of this thesis are confidentiality and integrity, be-

cause that is essentially what TLS protocol aims for. Confidentiality, secrecy, and privacy

are practically ensured by data encryption. Source integrity is ensured by certificates

and Public Key Infrastructure (PKI), data integrity by hashing in general and with so-

called message authentication mechanisms.

Transport Layer Security (TLS), it is also often referred to as Secure Socket Layer (SSL),

which is its predeceasing version, is a widely used protocol providing privacy and data

security in internet communication. TLS is currently in version TLSv1.3 published in

2018, the first SSL version was defined back in 1999. From a networking perspective,

there is well-known OSI reference model which defines distinguish layers and hierarchy

between different protocols [4]. This text will not go deeper, however, practical and

key thing to note is that TLS sits on top of the Transporation layer (TCP[5] and UDP[6]

protocols) and encapsulates incoming traffic from the above Application layer. Therefore

11

CHAPTER 2. TLS PROTOCOL

TLS is bound to Application layer protocols such as HTTP, IMAP, and many others.

For purpose of this thesis, the primary focus is put on HTTP, a very common and

well-known Application layer protocol running over TCP, in combination with TLS it is

called HTTPS, more in Section 2.3 .

This thesis builds primarily on the Certificate Transparency chapter (Chapter 3), nev-

ertheless, it was critical to understand inner TLS concepts to fulfill the objectives of this

thesis. That means, the scope of this chapter essentially covers practical aspects of TLS

and implemented mechanisms in such a way, so we have no problem with understand-

ing the following chapters. TLS communication has two main components: handshake

protocol and record protocol. TLS works with modern and complex cryptographic mecha-

nisms to ensure confidentiality, thus both symmetric and asymmetric cryptosystems are

used and as was previously mentioned, hashing functions with message authentication

mechanisms are also included to ensure data integrity.

2.1 TLS Handshake and Record protocol

Critical part of the TLS protocol is authentication of both communicating sides. Private

and secure communication is provided by encryption, however, the question is: How

two parties, unknown to each other, can start encrypting traffic and exchange any kind

of information in a secure way? The usually known model is that ciphers take some secret

key as an input, which is known to both parties. But in this situation, an encryption key

in unencrypted (plain) form cannot be exchanged as it could be sniffed1 by an adversary.

That would be the case of so-called symmetric encryption which uses only one key for

encryption as well as for decryption of the data. The solution for this is to use asymmetric

encryption, which uses different keys for encryption and decryption.

2.1.1 Asymmetric encryption


[…]


44 maxOverlappingIssuers 53.11

91 timePeriodWithoutCertificate 10.21

181 isWildCardRoot 2.81

Table 7.14: Feature importance statistics for CT features model
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Chapter 8

Conclusion

In this thesis, we focused on exploring Certificate Transparency as a possible data source

for extraction of features and their application in the field of malware detection. It was

necessary to study TLS protocol and especially focus on Public Key Infrastructure which

uses the concept of certificates to provide source integrity verification. Essential part

of this thesis is the Certificate Transparency service which fixes infrastructural flaws in

TLS protocol and generally mitigates certificate-based threats. Except that, its public and

transparent nature allow us to use it as a historical data source of TLS certificates for an

enormous number of hostnames.

As a very first practical step was created draft of features that could be extracted

out of certificate history, then we continued with implementation of extraction pipeline

in Spark environment. Several optimization obstacles have been encountered during

this implementation phase which resulted in a change of the approach to decrease the

amount of processed data at once. Input hostnames were limited to those that appeared

in telemetry during August 2020 respectively October 2020 time period.

Extracted features have been analyzed by plotting distributions between positive and

negative malware class and visually comparing observed patterns. Given the analysis,

the strongest observed signal was firstCertificateDate feature which has shown us that

positive hostnames are generally younger than negative ones. Based on that, we might as-

sume that other designed features (such as totalHostnames) are affected by this behavior

and it is appropriate to perform additional analysis. Nevertheless, based on plotted data

distributions, two features have proven to be completely useless, specifically isWildcard-

Root and timePeriodWithoutCertificate.

Final malware detection experiments have been performed with Random Forest clas-

sifier, current state-of-the-art solution for structured data, that has shown to be effective

in the field of malware multinomial classification. For both time periods have been de-

fined so-called baseline models consisting of already existing features which we then

used for comparison with models enhanced with newly designed ones.

For August 2020 time period, the baseline model was able to correctly classify 17

different malware classes with precision over 90 %, however the model with CT features

was able to correctly classify 26 classes with a precision of over 90 %.
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For October 2020 time period, the baseline model was able to correctly classify 11

different malware classes with precision over 90 %, however the model with CT features

was able to correctly classify 20 classes with a precision of over 90 %.

The models’ performances have significantly improved in both cases and thus we

can assume that the history of certificates is indeed a useful data source. For both time

periods, we have also got so-called feature importance statistics that tell us how many

times is given feature used as an arbitrate decision point in the Decision Tree model. In

both cases, around 50 % of new features were in the top 20 out of 357 total features.

Designed features have shown to be useful as they improved classification with ran-

dom forest model. However, and as was stated before, it is appropriate to perform ad-

ditional feature analysis to see whether the firstCertificateDate signal is the strongest

among others, and by the same token, there are isWildCardRoot and timePeriodWith-

outCertificate ineffective features that could be removed in next experiments.

Speaking of future work, current pipeline implementation consists of filter opera-

tions that reduce the amount of data processed at once. However, it is impractical to

use additional hostname filter data that are used as an input to the job execution. To

automate the whole computation pipeline, implementation would need some batch-like

approach which would reduce the amount of data as well.
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Appendix A

October 2020 analysis

This additional section covers feature analysis on October 2020 time period in the same

way as was performed in Chapter 6 on August 2020.

A.1 Global Statistics

Exported Matched Unmatched Positive Negative

3985523 3428876 556647 3235 3424005

Top 10 Issuers Top 10 Organizations

Issuer Certs % Organization Certs %

cloudflare 38485425 55.9 cloudflare 38659133 56.2

let’s encrypt 14492728 21.1 blank 27945685 40.6

comodo ca 9269812 13.5 netflix, inc. 294629 0.4

cpanel, inc. 2311821 3.4 incapsula inc 110820 0.2

digicert inc 1055602 1.5 google inc 85474 0.1

globalsign nv-sa 585554 0.9 google llc 45362 0.1

godaddy.com, inc. 558339 0.8 facebook, inc. 30517 0.1

sectigo limited 415604 0.6 firebase, inc. 23944 0.1

amazon 241196 0.4 fastly, inc. 22225 0.1

geotrust inc. 229828 0.3 microsoft 19078 0.1

Total 693 68833323 100 314090 68833323 100
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A.2 Feature analysis

Figure A.1: Total HostNames feature distributions

Figure A.2: Total Unique HostNames feature distributions

Figure A.3: Total average HostNames per certificate distributions

Figure A.4: Total Unique WildCard HostNames distributions
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Figure A.5: Total certificates distributions

Figure A.6: Total valid certificates distributions

Figure A.7: Total issuers distributions

Figure A.8: First certificate date in years
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Figure A.9: Total suspicious valid issuers distributions

Figure A.10: Total suspicious certificates distributions

Figure A.11: Maximum overlapping issuers distributions

Figure A.12: Time period without certificate feature distributions
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Figure A.13: Total Unique Organizations distributions

Validity Is WildCard Root

Positive Negative Positive Negative

2291 944 2953415 470590 0 3235 9 3423996

70.8 % 29.2 % 86.3 % 13.7 % 0 % 100 % <0.1% 99.9%

Valid Nonvalid Valid Nonvalid True False True False

Table A.1: Validity of HostName and Is WildCard Root

Absolute/WildCard/Mixed Coverage

Positive Negative

1561 1552 122 1356222 1652245 415538

48.3 % 47.9 % 3.8 % 39.6 % 48.3 % 12.1 %

Absolute WildCard Mixed Absolute WildCard Mixed

Table A.2: Only Absolute/WildCard/Mixed coverage statistics
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Appendix B

Attached files

The attached files contain source code for data mining as well as code for hostname pars-

ing, expanding and manipulation.

File Description

ctMining.ipynb Data mining experiments in Jupyter notebook

data.csv Data sample for mining experiments

dataLoad.py Data loading scripts for mining experiments

hostparser.py Implemented scripts for hostname processing

Table B.1: List of attached files.
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