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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Using Certificate Transparency to detect malware in network telemetry
Author’s name: Bc. Jan Karsch
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ing. Jan Brabec
Reviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
I believe the thesis assignment is of above-average difficulty due to the requirement to combine domain knowledge in
cybersecurity, ability to design a big-data distributed pipeline on Apache Spark and also knowledge in machine learning to
design the experiments and interpret them correctly.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
All the major goals were fulfiled and the thesis provides very useful results.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.
Student was steadily progressing, coming up with new ideas and consulting next steps. He got stuck a few times on lower-
level technical issues that could have been perhaps solved independently.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
I find the thesis technically sound and the student has shown ability to explore the topic deeply and good understanding of
the underlying mechanisms. All the important parts are explained in detail.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
Thesis is organized logically, starting with technical background of the TLS protocol, the need and design of certificate
transparency service and progressing to the actual experiment design, implementation and results with discussion.

Student’s English level is excellent.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
Student works with references correctly.
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Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

I believe the thesis is well-made and it provides important results and excellent summary of the problem
landscape. I was satisfied with how Jan worked, and despite few minor instances where he could perhaps work
more independently, the grade that I award for the thesis is A - excellent.
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